và còn bao nhiêu tấm gương
khác nữa...

Cũng chính vì vậy Đức Hộ Pháp đã ra Thánh Lịnh
buộc Chức sắc Thiên Phong phải phế Đời hành Đạo.
Trước đó Ngài Từ Thứ Huyền Hạo Chơn Nhơn có giáng
cơ khuyên ĐHP:(5–12–1933, 18–10–Quý Dậu)

“…Thưa Hộ Pháp, cả Hội Thánh Đại Đạo của Chí
Tôn ngày nay cũng vậy. Bần tăng tưởng gương trước để
gián sau. Thảng như Đạo nhân biết đặng toàn nhơn
sanh là trọng mà khinh thế cuộc vô thường, nói cho cùng,
dầu phải phủi sạch đạo nhơn luân, nạp thân vào cửa
Thánh cũng đành, có đâu bước lùi bước sụt, lỡ dở đạo
đời thì mong chi xây thế cuộc.

Cười... Chỉn e ngày kia họ sẽ lưu hận y như Bần
tăng mà chớ.

Nếu Ngài để hết dạ thương, cầm ngọn đuốc thiêng
liêng dìu dẫn, thì xin quyết định buộc tùng Đạo phế
Đời, thì là Ngài tạo Thiên Đường cho họ đó”.

Vì vậy đến ngày 8–11–Giáp Tuất (14–12–1934) Đức Hộ
Pháp Chưởng Quản Nhị Hữu Hình Đài đã ban hành
Đạo Nghị Định thứ 38 buộc Chư Chức Sắc HTĐ, CTĐ
kể từ ngày ban hành Đạo Nghị Định nầy phải phế đời
hành Đạo.

bên Phật giáo) nhưng con đường tấn hoá
cũng còn dài và không ngưng lại ở hàng Phật vị mà theo
gương Ông Cha Thiêng Liêng là Đức Chí Tôn mình
sẽ tạo ra một Càn-Khôn thế giới khác, hoặc là được
Đức Chí Tôn giao cho cai quản một Càn Khôn thế
giới đã có sẳn như lời Thuyết đạo của Đức Hộ Pháp
(29–4– Đinh Hợi, 1947)

“Tuy trong buổi Tam Kỳ Phổ Ðộ, Bần Ðạo biết mở
Ðạo Cao Ðài đặng tuyển chọn trong hàng Phật đạt kiếp
từ tạo Càn Khôn Thế Giới đến kế vị Ngài. Trong buổi
Ðại Từ Phụ mở Ðại Ðạo Tam Kỳ Phổ Ðộ có treo bảng